
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 4 mi 2015

OGGETTO: Approvazione delle percentuali di ripartizione dei Sovracanoni Enti Locali
Rivieraschi riguardanti il bacino dei fiumi Salso-Simeto dovuti da Enel Produzione S.p.A.;
proposta di conferimento di delega al Sindaco del Comune di Bronte, quale comune
"Capofila" per la stipula dell'Accordo transattivo con Enel Produzione S.p.A.

L'anno duemilaquindici il giorno N6H/ / J/yATTW» del mese di Hp-<t£O alle

ore A v?. n ^ nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale,

Generale AW. Anna Maria TRIPODO :

con la partecipazione del Segretario



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
ione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

f) g Mnn r?m1'* I1Coi
Messina £ ** « inn.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA ^J-U DIREZIONE

Servizio " t>

Ufficio "9nT) 60

OGGETTO: Approvazione delle percentuali di ripartizione dei Sovracanoni Enti Locali
Rivieraschi riguardanti il bacino dei fiumi Salso-Simeto dovuti da Enel Produzione S.p.A.;
proposta di conferimento di delega al Sindaco del Comune di Brente, quale comune
"Capofila" per la stipula dell'Accordo transattivo con Enel Produzione S.p.A.

PREMESSO

CHE all'interno del perimetro del Bacino dei Fiumi Salso e Simeto esistono Concessioni per gli
impianti idroelettrici attivi, assoggettati al pagamento di Sovracanoni a carico dell'Enel ai sensi
delle vigenti leggi;

CHE con R.D. 1775/1933, art.53 e succ. mod. ed integr. Venne istituito a carico dell'Enel, Ente
Nazionale Energia Elettrica, oggi Enel Produzione S.p.A., l'obbligo del pagamento di un sovra
canone idrico a favore dei ed. *enti Locali Rivieraschi", in conseguenza della gestione degli
impianti idroelettrici e dello sfruttamento delle acque;

CHE a norma e per gli effetti del citato art. 53 del R.D. 1775/1933 e succ. mod. ed integr., per
come richiamati dall'ari. 12 dello Schema di Disciplinare di Concessione predisposto dal ministero
dell'Ambiente e della litela del Territorio del 30.01.2006 e dal successivo art. 12 del Disciplinare
del 06.12.2011, Enti Locali Rivieraschi della concessione idroelettrica sono le Amministrazioni
provinciali di Enna, Messina e Catania, nonché, i Comuni di Agira, Ragalbuto, Troina, Cerami,
Centuripe e Cagliano Castelferrato in provincia di Enna, i Comuni di Cesare e San Teodoro in
provincia di Messina ed i Comuni di Brente, Randazzo, Adrano, Biancavilla e Paterno in
provincia di Catania:

CHE al fine di richiedere il pagamento dei superiori Sovracanoni Enti Locali Rivieraschi, il
Comune di Cesarò si è fatto parte attiva e, con Delibera di G.M. n.37 del 04.04.2012, ha conferito
specifico mandato all'Avv. Federico Cairone per il recupero delle somme;

CHE a seguito di richiesta scritta e di incontri avuti dal predetto legale con Funzionari di Enel
Produzione SpA la stessa ha comunicato che è pronta a pagare il Sovracanone Enti Locali



Rivieraschi non coperto da prescrizione quinquennale al momento della emissione del "Decreto di
ratifica degli accordi tra gli Enti (Comuni e Province) sulla ripartizione del Sovracanone Enti Locali
Rivieraschi" da parte dell'Agenzia del Demanio competente;

CHE tale "Decreto di ratifica degli accordi tra gli Enti (Comuni e Province ) sulla ripartizione del
Sovracanone Enti Locali Rivieraschi" verrà emesso dal direttore dell'Agenzia del demanio, per
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (ex Legge 22.12.1980 n.925) a seguito di
richiesta degli Enti Locali rivieraschi e dietro presentazione di tutte le delibere di accettazione delle
percentuali di riparto adottate da tutti gli Enti Locali Rivieraschi;

CHE le somme dovute da Enel Produzione S.p.A. saranno ripartite tra gli Enti Locali Rivieraschi
attribuendo l'80% ai Comuni Rivieraschi ed il 20% in favore delle tre Province Rivierasche di
Messina, Catania ed Erma, in base alle percentuali contenute nell'allegata Tabella "A" di
ripartizione;

CHE, pertanto, al fine di procedere alla suddivisione del predetto Sovracanone tra tutti gli Enti
beneficiari occorre procedere all'acccttazione, da parte di ciascun Ente Locale Rivierasco, della
rispettiva percentuale di riparto indicata nell'allegata Tabella "A" di ripartizione;

CHE, il Comune di Bronte, quale Comune "Capofila", non appena in possesso di tutte le Delibere
approvate da ciascun Ente locale Rivierasco, curerà la loro presentazione all'Agenzia del Demanio
competente unitamente alla richiesta di emissione del citato "Decreto di ratifica degli, accordi tra gli
enti (comini e province" sulla ripartizione del Sovracanone Enti locali Rivieraschi" e di
liquidazione dei medesimi per la durata della Concessione;

CHE, successivamente alla emissione del predetto "Decreto di ratifica degli accordi tra gli Enti
(Comuni e Province) sulla ripartizione del sovra canone Enti Locali Rivieraschi", dovendo
sottoscrivere con Enel produzione S.p.A. apposito accordo di transazione e pagamento dei citati
Sovracanoni Enti Rivieraschi dovuti dalla predetta Società, appare opportuno conferire delega al
Sindaco'del Comune di Bronte (quale Comune "capofila"), che a tal fine si è dichiarato disponibile,
conferendogli il potere, di rappresentare tutti gli Enti Locali Rivieraschi del bacino Salso-Simeto;

CHE le spese e i compensi dovuti alPaw. Federico Cairone, quale legale incaricato per la pratica,
vengono riconosciuti ex D.M. 55/2014 nella misura del 2% delle somme riscosse, oltre IVA e
C.P.A., che verranno pagati prò-quota da ciascun Ente Locale Rivierasco defalcandoli dalla somma
loro spettante ed autorizzando Enel produzione S.p.A. ed eseguire il pagamento in favore del
medesimo;

Tutto ciò premesso
»

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

ACCETTARE la propria percentuale di riparto contenuta nell'allegata tabella "A" di ripartizione;

DELEGARE il Sindaco del Comune di Bronte (quale Comune Capofila) al fine di presentare
all'Agenzia del demanio competente la richiesta di emissione del decreto di ratifica degli accordi e
di liquidazione e ripartizione dei sovra canoni pr tutta la durata della Concessione, sulla scorta delle
delibere ricevute da tutti gli Enti;

DELEGARE il Sindaco del Comune di Bronte (quale Comune Capofila) al fine di rappresentare gli
Enti Locali Rivieraschi indicati in premessa e le tre Province Regionali nella sottoscrizione di
apposita scrittura privata con Enel produzione S.p.A. di transazione e pagamento dei citati
Sovracanoni Rivieraschi;



AUTORIZZARE Enel produzione S.p.A. (dopo la consegna alla medesima del decreto
dell'Agenzia del demanio) di accreditare le somme dovute a ciascun Ente Locale rivierasco, sulla
base delle percentuali contenute nel citato "Decreto di ratifica degli accordi" emesso dal direttore
dell'Agenzia del demanio, sulle proprie coordinate bancarie;

PRENDERE ATTO che le spese e i compensi dovuti all'aw. Federico Cairone, quale legale
incaricato per la pratica, vengono riconosciuti ex D.M. 55/2014 nella misura del 2% delle somme
riscosse, oltre IVA e C.P.A., che verranno pagati prò-quota da ciascun Ente Locale Rivierasco
defalcandoli dalla somma loro spettante ed autorizzando Enel produzione S.p.A. ed eseguire il
pagamento in favore del medesimo.

RDINARIO
MANO)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. TABELLA "A" Salso-Simeto: Sovracanone RIV



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità conlabile della superiore proposla di deliberazione.

Addì AUQ^2-015

tesa Maria Grazia Nulli

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesto la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE

vvSÌl Q'.

Massa.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Comrnissari.o<Straordihario

(voti. Fiuppoj&oman

II Segre;

Aw. Anna

erale

'RIPODO

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

li Responsabile

f i presente atto è stato affìsso all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

(I Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

_ CERTIFICA . 9 5 MAR 7D1R
Che la presente deliberazione X. pubblicata all'Albo dell'Ente il ^u IJ

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

e per
non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014»

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche. ' ; -

Messina, dalia Residenza, Provinciale, addì 2 4 MRR. 2015

E' copta conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GEN

Avv. Anna Maria TRi

IL SEGRETARIO GENERALE



Simeto: Sovracanone RIV

TOTAU

prov.

EN
EN
EN
EN
EN

EN

ME

ME
GT-
CT
or
a
cr

comuni

Agira
Centurìpe
Cerami
Gagìiano Cast.
Regaìbuto
Traina

L Cesare
San Teodoro
Adrano
Biancavìlla
Brente
Paterne
Randazzo

Totali

% TOTALI

7,71%
8,98%
4,04%
3,55%
11,84%

10,57%

10,10%
0,76%
7,20%
4,57%
10,22%
10,82%
9,86%

100%

COMUNI

30,00%

80%
, Comuni

6,15%

7,15%
3,23%
2,84%
9,47%
8,4S%

8,08%
0,61%
5,76%
3,66%
847%
8,50%
7,89%

S0%

37,345%

8,686%

.33,969%

S0%

PROV1NCI
20,00%

20%
Province

9,34%

2,17%

8,49%

20,00%


